
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: BONAMASSA Maria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

***Copia*** 

C  O  M  U  N  E    D  I    O  R  I  O  L  O 
Provincia di Cosenza 

      
Via P.Toscani,n.75 - cap 87073 E-Mail: info@comune.oriolo.cs.it 
telef.0981-930871 - fax  0981-930870    info.comune.oriolo.cs@legalmail.it 

 

C.F. 81001210780 - P.Iva 01205810789     sito Internet: http://www.comune.oriolo.cs.it 

 
DETERMINA DELL’AREA CONTABILE E FINANZIARIA 

 
N.        14 
DATA: 16/07/2024 
 
N. 298 DEL REG.GENERALE 

OGGETTO: 
Impegno e liquidazione diritti di rogito su contratti n°10 e 11  al 
Segretario Comunale Dott.ssa Liguori Carmela 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE E FINANZIARIA 
in virtù del Decreto del Sindaco n. 6 del 17.06.2024 

 

VISTO il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

VISTO il d.Lgs. 118/2017;  

VISTO lo Statuto del Comune di Oriolo (Cs);  

VISTA la deliberazione del C.C. n. 5 del 02.04.2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione Finanziario 2024-2026 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011);  

VISTO l'Art. 183 impegno di spesa ( come modificato dell'art. 74 del D.Lgs n. 118 del2011,  

introdotto dal D.Lgs n. 126 del 2014);  

VISTA il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. 

n. 118/2011, in ordine alle modalità di imputazione contabile delle spese e al 

perfezionamento delle obbligazioni giuridiche;  

CONSIDERATO che sono state riscossi , per diritti di segreteria sui contratti rogati dal 

Segretario Dott.ssa Liguori Carmela, l'importo complessivo di 3.536,75 €; 

VISTE le modifiche alla disciplina in materia di diritti di rogito apportate dal D.L. 90/2014 e 

della legge di conversione I. 144/2014 che prevede la riscossione da parte dell'Ente e non 

versa nessuna percentuale al Ministero;  

VISTA la sentenza del Tribunale di Milano n. 2684/16 R:G. in persona del Giudice unico 

Dott.ssa Sara Manuela Maglia in funzione di giudice del lavoro;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: BONAMASSA Maria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA, altresì, la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016 nella quale si afferma 

l'Art. 10, comma 2-bis del D.L. 90/2014, si applica a tutti i segretari dei comuni senza 

dirigenti;  

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell'Area Contabile-Finanziaria sotto il profilo 

contabile e della copertura finanziaria; 
 

Tutto quanto sopra richiamato e premesso, 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti 
integranti e sostanziali del dispositivo; 

 
2. DI IMPEGNARE, la somma di 3.536,75 € in favore del segretario comunale 

Dott.ssa Liguori Carmela,per diritti di rogito; 
 

3. DI LIQUIDARE la somma pari a 3.536,75 € oltre oneri riflessi per diritti di 
rogito relativi ai contratti n° 10 e 11 anno 2024; 

 
4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di 4.679,12 € ai capitoli di bilancio cosi 

distinti: 
 

•  € 3.536,75 alla voce 120/8/1 cod. 01.02.1 del bilancio 2024 imp. 391/24; 
• € 1.142,37 (CPDEL - 23,80% € 841,75 + IRAP - 8,50% € 300,62), sui relativi 
capitoli di bilancio; 
 

5 DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile che 
attesta la copertura finanziaria; 
- va pubblicata ali'Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to: MONTALTO Francesco 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oriolo.  Responsabile Procedimento: BONAMASSA Maria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 287,  
A P P O N E 

Il VISTO di regolarità contabile regolarità contabile  
A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) della spesa all’ intervento 
sopra emarginato del bilancio _______ - gestione competenza  e registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
Comune di Oriolo, lì  
 

Il Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria 
F.to:MONTALTO Francesco 

 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 16/07/2024 Il Segretario ComunaleLIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI per le pubblicazioni all’albo pretorio 
comunale. 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, è in corso di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi dal 
16/07/2024 al 31/07/2024 
 
 
Oriolo, lì 16/07/2024 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 
 


